Ita per variam fortunam diei maiore parte exacta cum in 7 castra reditum esset, Minucius convocatis militibus 'saepe ego' 8 inquit 'audivi, milites, eum primum esse virum, qui ipse consulat, quid in rem sit, secundum eum, qui bene monenti oboediat; qui nec ipse consulere nec alteri parere sciat, eum extremi ingenii esse. nobis quoniam prima animi ingeniique negata sors est, 9 secundam ac mediam teneamus et, dum imperare discimus, parere

καὶ τοὺς ἀρίστους ἄνδρας. — *circumspectantibus*] s. 15, 2. — *velut*] s. 17, 2; 1, 14, 8. — *caelo demissa*] sonst sagt Liv. *demittere de*; s. 10, 8, 10; selten *demittere e*; s. 23, 47, 5; vgl. aber 1, 9: *caelo cecidisse*; 8, 9, 10; *caelo missus* u. a.; zur Sache vgl. 6, 18, 9. — *ad auxilium*] gehört zu *demissa*; vgl. 24, 12.

4. *ad coniectum teli*] s. zu 15, 8. — *suos* . . *hostes*] chiasmisch gestellt; *suos*: die Leute des Minucius. — *nimis*] * — *continuit*] nämlich durch sein bloßes Erscheinen. — *confugerunt* . . *referre*] s. 1, 54, 9 f.; 4, 20, 2 u. a.

5. *volventesque orbem*] s. zu 4, 28, 3; der Begriff dieser Worte wird in *conglobati* wiederholt; es ist der Kern der Legionen, der noch nicht zersprengt ist. — *restare*] s. 6, 30, 5.

6. *Poenus* . . *Hannibale*] da in dem ersten zwar auch Hannibal, aber zugleich als Repräsentant seines Volkes bezeichnet wird, in dem zweiten nur als Person, so konnte hier der Abl. abs. eintreten; vgl. 1, 28, 10. — *ferente*] 'offen erklärte';

s. zu 7, 1, 10. — *ab Fabio* . .] Hannibal selbst muß die Größe des Fabius anerkennen; s. 12, 5, 30, 8; 21, 39, 8.

7. *per variam fortunam*] 'unter wechselndem Glücke'.

8. *saepe ego*] s. zu 21, 21, 3. — *primum*] 'der erste, der vortrefflichste'; s. Cic. ad fam. 6, 7, 3: *primum erat . . secundum officium*; das Gegenteil ist im Folgenden *extremi ingenii*; der Gedanke nach Hesiod. W. u. T. 293 ff.: οὗτος μὲν παν-ἀριστος, ὃς αὐτὸς πάντα νοήσῃ φρασσάμενος, τὰ κ' ἔπειτα καὶ ἐς τέλος ἦσιν ἀμείνω· ἐσθλὸς δ' αὖ κάκεινος, ὃς εὖ εἰπόντι πλήθεται· ὅς δέ κε μήτ' αὐτὸς νοήῃ μήτ' ἄλλου ἀκούων ἐν θυμῷ βάλλεται, ὃ δ' αὖτ' ἀχρηῖος ἀνὴρ; vgl. Cic. p. Cluent. 84; Mart. Epigr. 1, 31 u. a. — *consulat*] 'der raten, angeben könne, was . .'. — *in rem*] s. zu 3, 2. — *sciat*]*] s. zu 51, 4.

9. *nobis*] vgl. 5, 1, 8. — *animi ingenii*que] s. 9, 17, 10. — *ac mediam*] erklärend; vgl. 3, 1, 3. — *imperare discimus*] s. zu 1, 28, 9; häufiger so bei Cicero; zu dem lat., statt dessen man den Koaj. erwart-

- 10 prudenti in animum inducamus. castra cum Fabio iungamus; ad praetorium eius signa cum tulerimus, ubi ego eum parentem appellavero, quod beneficio eius erga nos ac maiestate eius dignum est, vos, milites, eos, quorum vos modo arma ac dexteræ texerunt, patronos salutabitis, et, si nihil aliud, gratorum certe
- 30 nobis animorum gloriam dies hic dederit². signo dato conclamatur inde, ut colligantur vasa. profecti et agmine incedentes ad dictatoris castra in admirationem et ipsum et omnes, qui circa
- 2 erant, converterunt. ut constituta sunt ante tribunal signa, progressus ante alios magister equitum, cum patrem Fabium appellasset circumfusosque militum eius totum agmen patronos con-
- 3 salutasset, 'parentibus' inquit 'meis, dictator, quibus te modo nomine, quod fando possum, aequavi, vitam tantum debeo, tibi
- 4 cum meam salutem tum omnium horum. itaque plebeiscitum, quo oneratus magis quam honoratus sum, primus antiquo abrogoque